
COPIA

COMUNE DI CASTELLUCCIO DEI SAURI
PROVINCIA DI FOGGIA

Piazza Municipio n. 3 - 71025 Castelluccio dei Sauri (FG) – Tel. +39 0881962021 – Fax +39 0881962263
Codice Fiscale 80003250711 – Partita IVA - 02094170715

________________________________________________________________________________

ORDINANZA N. 9 DEL 14/07/2025

I SETTORE - AFFARI GENERALI

OGGETTO: Requisizione provvisoria di loculo cimiteriale assegnato e non occupato

SINDACO

Premesso che:

•  l’Amministrazione Comunale deve istituzionalmente  assicurare  la sepoltura
delle  salme  all’interno  del  cimitero  comunale  attraverso  la  realizzazione  di
loculi;

• sono imminenti le procedure di costruzione dei nuovi blocchi di loculi, cellette
ossario, nel cimitero di Castelluccio dei Sauri;

Considerato che l’attuale disponibilità dei loculi  è esaurita e che occorre far
fronte  alla  tumulazione  di  una  salma  pervenuta  recentemente  al  cimitero
comunale di Castelluccio dei Sauri, priva di sepoltura;

•  è stata effettuata una ricognizione sui luoghi da cui è emerso che ci sono
loculi disponibili comunque già concessi in vita a privati, che possono essere
utilizzati per far fronte all’attuale emergenza;

· nel Cimitero di Castelluccio dei Sauri sono presenti loculi vuoti concessi in
vita;

 

Visto l'elenco dei primi 10 loculi classificati secondo il numero dei loculi dati in
concessione a singolo richiedente e l'ordine crescente dell'età dei concessionari
(i futuri utilizzatori) determinando una graduatoria partendo dal più giovane e
progredendo verso il  meno giovane, ed allegato alla presente per formarne
parte integrante e sostanziale;

 

Dato  atto  che  ad  oggi  la  situazione  si  presenta  eccezionale,  urgente  e

 Ordinanza n. 9 /I SETTORE - AFFARI GENERALI del  14/07/2025   -  pag. 1 di 4



COPIA

determina  l’assoluta  e  improrogabile  necessità  di  intervenire,  al  fine  di
garantire un adeguato livello di tutela della salute e dell’ambiente;

Valutato che

•  l’unica  soluzione  possibile,  al  momento,  resta  la  requisizione  dei  loculi
cimiteriali concessi ai privati per tumulazioni non utilizzati;

 

•  non si ravvisano ulteriori strumenti giuridici, né possibili adeguate soluzioni
organizzative, che consentano di fare fronte all’eccezionale situazione venutasi
a creare;

 

Considerato  che,  qualora  non  si  dovesse  provvedere  nel  breve  termine,  si
aggraverebbe la situazione sopra esposta, per l’impossibilità di procedere agli
ordinari seppellimenti.

 

Visti:

•  l’art.  50,  comma  5  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.“In  particolare,  in  caso  di
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le
ordinanze  contingibili  e  urgenti  sono  adottate  dal  sindaco,  quale
rappresentante  della  comunità  locale  …  Negli  altri  casi  l’adozione  dei
provvedimenti d’urgenza, ivi compresa la costituzione di centri e organismi di
referenza  o  assistenza,  spetta  allo  Stato  o  alle  regioni  in  ragione  della
dimensione  dell’emergenza  e  dell’eventuale  interessamento  di  più  ambiti
territoriali regionali.”

 

•  l’art. 54, comma 4 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Il Sindaco quale ufficiale del
Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti
nel  rispetto  dei  principi  generali  dell’ordinamento,  al  fine  di  prevenire  e  di
eliminare  gravi  pericoli  che  minacciano  l’incolumità  pubblica  e  la  sicurezza
urbana.  I  provvedimenti  di  cui  al  presente  comma  sono  preventivamente
comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti
necessari alla loro attuazione;

 

•  l’art. 117 del D.Lgs. 112/1998 e s.m.i.“In caso di emergenze sanitarie o di
igiene pubblica a carattere esclusivamente  locale  le  ordinanze contingibili  e
urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale.”

• il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n° 36 del 02/10/2017 e successivamente integrato e modificato.

ORDINA

per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati,

 Ordinanza n. 9 /I SETTORE - AFFARI GENERALI del  14/07/2025   -  pag. 2 di 4



COPIA

le  seguenti  modalità,  condizioni  e  criteri  nonché  limitazioni  particolari,  da
applicare  immediatamente  per  il  seppellimento  provvisorio  delle  salme  nei
loculi non occupati, ma assegnati ai privati e ubicati all’interno del cimitero di
Castelluccio dei Sauri, a decorrere dalla data di pubblicazione della presente
ordinanza sino al completamento dei nuovi loculi a realizzarsi:

 di requisire, in via contingibile e urgente, ed a titolo temporaneo dalla data
odierna nelle more delle procedure di costruzione dei nuovi blocchi di loculi,
cellette  ossario,  nel  cimitero  di  Castelluccio  dei  Sauri  loculi  cimiteriali  già
affidati  in  concessioni  ai  singoli  richiedenti  ma non ancora  utilizzati,  di  cui
all’elenco allegato alla presente Ordinanza;

non  è  consentita  l’apposizione  di  lastre  marmoree  nei  loculi  occupati
provvisoriamente;

si obbliga, il familiare del defunto tumulato provvisoriamente, a lasciare libero
il loculo assegnato con la presente ordinanza, quando questo Ente metterà a
disposizione il loculo definitivo;

la provvisorietà, in ogni caso, cessa con la concessione del loculo definitivo;

la concessione del loculo all’assegnatario originario si intende sospesa per il
periodo di revoca della concessione dello stesso e la nuova scadenza decorrerà
dalla riassegnazione del loculo;  

INFORMA

- che gli atti relativi al presente procedimento sono depositati presso l’Ufficio
tecnico del Comune di Castelluccio dei Sauri – piazza Municipio 1.

DISPONE

• che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line e sul sito
web di questo comune www.comune.castellucciodeisauri.fg.it per il periodo di
15 giorni;

•  di trasmettere copia della presente ordinanza all’ Ufficio Servizi Cimiteriali e
notificata ai soggetti interessati. 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 7/8/1990 n. 241 si comunica che la
presente ordinanza può essere impugnata davanti il Tribunale Amministrativo
della  Puglia  nel  termine  di  60  giorni  decorrente  dalla  notificazione,
comunicazione o piena conoscenza della medesima (Artt. 29 e 41 del D. Lgs.
2/7/2010 n. 104) ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro il termine di 120 giorni decorrente dalla notificazione, comunicazione o
piena conoscenza (artt. 8 - 9 e ss. D.P.R. 24/11/1971 n. 1199).

 

Castelluccio dei Sauri, 14/07/2025
SINDACO

 Ordinanza n. 9 /I SETTORE - AFFARI GENERALI del  14/07/2025   -  pag. 3 di 4



COPIA

f.to Mattia Luciano AZZONE

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n.445/00, dell'art.  20 del  D.lgs 82/2005 e norme collegate.  Tale
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

__________________________________________________________________________

R E F E R T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E (N. 584)

Il sottoscritto A T T E S T A che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni
consecutivi a partire dal 14/07/2025 (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267).

Addì 14/07/2025
RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to __________________________

Visto è copia conforme all’originale

Castelluccio dei Sauri, 
________________

____________________

 Ordinanza n. 9 /I SETTORE - AFFARI GENERALI del  14/07/2025   -  pag. 4 di 4


